Alagoas enquanto estes mantenham vínculo com o Tribunal.

Art. 18. As consignações relativas a amortizações de empréstimos e parcelas

de juros a eles relativos serão processadas de acordo com o prazo do contrato de empréstimo

firmado com a consignatária,  não podendo sua duração exceder a 144 (cento e quarenta e

quatro) meses.

Parágrafo único. Os contratos de empréstimos consignados, celebrados com

prazos  diversos  do  previsto  neste  artigo,  com  fundamento  na  RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA Nº  1/2025  que  teve  como parâmetro  as  disposições  do  DECRETO

ESTADUAL Nº 98.713, de 6 de agosto de 2024, poderão ser mantidos até o termo final do